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HUYỆN VẠN NINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Vạn Ninh, ngày        tháng  9  năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố 

 nhiệm kỳ 2025-2030 

 

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Nghị định số 

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ 

Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 

14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội 

vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; 

Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 03/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy Khánh Hòa về nâng cao tỷ lệ Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban 

công tác Mặt trận là đảng viên; Công văn số 3245-CV/TU ngày 31/5/2024 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 03/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

Thực hiện Công văn số 6223/UBND-TH ngày 10/6/2024 của UBND tỉnh 

Khánh Hòa về việc tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 14-

CT/TU ngày 03/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

Thực hiện Công văn số 8451/UBND ngày 31/7/2024 của UBND tỉnh Khánh 

Hòa về việc triển khai công tác tổ chức bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố 

nhiệm kỳ 2025-2030. 

Căn cứ Hướng dẫn số 3574/HD-SNV ngày 16/9/2024 của Sở Nội vụ tỉnh 

Khánh Hòa về việc hướng dẫn công tác bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố 

nhiệm kỳ 2025-2030. 

Để đảm bảo thực hiện tốt công tác tổ chức bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng 

tổ dân phố nhiệm kỳ 2025-2030; UBND huyện Vạn Ninh ban hành Kế hoạch triển 

khai công tác bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025-2030, cụ 

thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Việc tổ chức bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố phải thật sự dân chủ, 

tôn trọng và lắng nghe ý kiến của nhân dân, bảo đảm quyền của nhân dân được 

biết, tham gia ý kiến, quyết định, thực hiện và giám sát theo quy định; Qua đó 

xem xét, lựa chọn những người có uy tín, đáp ứng đủ điều kiện, tiêu chuẩn để 

tham gia ứng cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố. 
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Việc tổ chức bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố phải đảm bảo trật tự, 

kỷ cương, đúng theo quy định của pháp luật.  

2. Yêu cầu 

Tổ chức bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố đảm bảo đúng quy định, 

bầu ra người có đủ tiêu chuẩn theo quy định, có năng lực và phương pháp vận 

động quần chúng, tổ chức cho nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ phát triển kinh tế, chính 

trị, an ninh trật tự của địa phương 

Việc tổ chức bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố được thực hiện trên 

toàn huyện phải đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, thống nhất của cấp ủy 

Đảng, chính quyền các cấp; sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính 

trị - xã hội từ huyện xuống cơ sở; đảm bảo công khai, dân chủ, đoàn kết, thống 

nhất trong hệ thống chính trị cơ sở và Nhân dân, phải đảm bảo sự ổn định tình 

hình an ninh trật tự tại địa phương. 

II. TIÊU CHUẨN TRƯỞNG THÔN, TỔ TRƯỞNG TỔ DÂN PHỐ 

Phải đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định tại Thông tư số 

04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức 

và hoạt động của thôn, tổ dân phố; ưu tiên lựa chọn những đồng chí là đảng viên 

gương mẫu, có năng lực, ưu tín để giới thiệu ứng cử nhằm nâng cao tỷ lệ Trưởng 

thôn, Tổ trưởng tổ dân phố là đảng viên theo tinh thần của Chỉ thị số 14-CT/TU 

ngày 03/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa. 

III. CÁC NỘI DUNG TRIỂN KHAI CÔNG TÁC BẦU CỬ 

1. Công tác chuẩn bị trước bầu cử  

a) Ban hành các văn bản chỉ đạo, tuyên truyền bầu cử 

- Đối với UBND huyện:  

Ban hành Kế hoạch, Hướng dẫn về tổ chức triển khai thực hiện bầu cử 

Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố, nhiệm kỳ 2025-2030. 

- Đối với UBND các xã, thị trấn:  

Chủ trì phối hợp với Ban Thường trực UBMT Tổ quốc Việt Nam cùng cấp 

xây dựng Kế hoạch, Hướng dẫn bầu cử; tổ chức triển khai tới các thôn, tổ dân 

phố.  

b) Hình thức bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố 

Chậm nhất là 10 ngày trước ngày bầu cử, Chủ tịch UBND cấp xã quyết 

định hình thức bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố: Bầu tại Hội nghị thôn, 

tổ dân phố hoặc tổ chức cuộc bầu cử riêng và công bố công khai cho người dân ở 

thôn, tổ dân phố.  

c) Công bố ngày bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố 

Thống nhất ngày bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn 

toàn huyện trong cùng một ngày: Ngày Chủ nhật, ngày 15/12/2024. 
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Chậm nhất 20 ngày trước ngày tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư để 

bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố, UBND cấp xã ban hành Quyết định công 

bố ngày bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố.  

Quyết định phải được thông báo đến Nhân dân ở thôn, tổ dân phố, niêm yết 

tại nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng của thôn, tổ dân phố và thông báo trên 

hệ thống truyền thanh hoặc bằng hình thức khác phù hợp với điều kiện của địa 

phương chậm nhất 07 ngày trước ngày tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư. 

d) Lập danh sách những người ứng cử (khoản 2, Điều 6 Nghị định số 

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ), (Mẫu số 02) 

- Bước 1: Trưởng Ban công tác Mặt trận ở thôn, tổ dân phố tổ chức cuộc 

họp Ban công tác Mặt trận ở thôn, tổ dân phố dự kiến danh sách người ứng cử 

Trưởng thôn, tổ dân phố. 

- Bước 2: Trưởng Ban công tác Mặt trận ở thôn, tổ dân phố báo cáo cấp ủy, 

chi bộ thôn, tổ dân phố để thống nhất giới thiệu ít nhất 01 người ra ứng cử Trưởng 

thôn, Tổ trưởng tổ dân phố. 

- Bước 3: Trưởng Ban công tác Mặt trận ở thôn, tổ dân phố tổ chức cuộc 

họp Ban công tác Mặt trận ở thôn, tổ dân phố sau khi có ý kiến của chi ủy chi bộ 

thôn, tổ dân phố để quyết định danh sách những người ứng cử (ít nhất 01 người). 

Nội dung cuộc họp phải được lập thành biên bản (Mẫu số 01) và gửi tới 

UBND cấp xã chậm nhất 15 ngày trước ngày tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân 

cư.  

e) Thành lập Tổ bầu cử: (điểm b, khoản 1, Điều 6 Nghị định số 59/2023/NĐ-

CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ) 

Chủ tịch UBND cấp xã có trách nhiệm ban hành quyết định thành lập Tổ 

bầu cử chậm nhất 10 ngày trước ngày tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư để 

bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố sau khi thống nhất với UBMT Tổ quốc 

Việt Nam cấp xã. 

Tổ bầu cử gồm: Đại diện Ban công tác Mặt trận thôn, tổ dân phố làm Tổ 

trưởng; 01 Tổ phó và các thành viên là đại diện các tổ chức đoàn thể, chính trị - 

xã hội và đại diện hộ gia đình ở thôn, tổ dân phố (không phải là người ứng cử 

Trưởng thôn, tổ dân phố). Chú ý lựa chọn những người có phẩm chất chính trị, 

đạo đức tốt, được quần chúng tín nhiệm, hiểu biết pháp luật và có kinh nghiệm 

thực hiện công tác bầu cử. 

Quyết định phải được thông báo đến Nhân dân ở thôn, tổ dân phố, niêm yết 

tại nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng của thôn, tổ dân phố và thông báo trên 

hệ thống truyền thanh hoặc bằng hình thức khác phù hợp với điều kiện của địa 

phương chậm nhất 07 ngày trước ngày tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư. 

g) Lập và niêm yết danh sách cử tri: Danh sách hộ gia đình do Trưởng thôn, 

Tổ trưởng tổ dân phố lập theo địa bàn thôn, tổ dân phố (số liệu hộ gia đình do 

Công an xã, thị trấn cung cấp), trường hợp thôn, tổ dân phố có tổ chức tổ tự quản 

thì thành lập danh sách theo tổ tự quản để thuận lợi cho công tác tổ chức (Mẫu số 

03). 
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Danh sách hộ gia đình cần thể hiện nội dung đại diện hộ gia đình tham gia 

bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố. 

Đại diện hộ gia đình là người có năng lực hành vi dân sự đầy đủ, có khả 

năng đại diện được cho các thành viên hộ gia đình; trường hợp hộ gia đình không 

có người có năng lực hành vi dân sự đầy đủ thì đại diện hộ gia đình là người được 

các thành viên hộ gia đình thống nhất đề cử hoặc ủy nhiệm (khoản 2, Điều 18 

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở). 

Danh sách hộ gia đình được niêm yết tại nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng 

đồng của thôn, tổ dân phố chậm nhất 07 ngày trước ngày tổ chức cuộc họp của 

cộng đồng dân cư. Tổng số hộ gia đình theo danh sách niêm yết là cơ sở để thống 

kê số hộ dân tham gia cuộc họp, bầu cử và tỷ lệ biểu quyết. 

2. Tổ chức bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố 

Việc tổ chức bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố thực hiện đảm bảo 

theo quy định tại Điều 3 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính 

phủ. 

3. Công nhận kết quả bầu cử (Điều 8 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 

14/8/2023 của Chính phủ) 

Trong thời hạn 05 làm việc ngày kể từ ngày nhận được quyết định đã được 

cộng đồng dân cư biểu quyết thông qua, UBND cấp xã xem xét, quyết định công 

nhận người trúng cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố hoặc quyết định bầu lại; 

trường hợp không ban hành quyết định công nhận hoặc quyết định bầu lại thì phải 

trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do. 

Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố chính thức hoạt động khi có quyết định 

công nhận của UBND cấp xã. 

4. Tổ chức bầu cử lại (Điều 8 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 

14/8/2023 của Chính phủ) 

Trong thời hạn 05 làm việc ngày kể từ ngày nhận được quyết định đã được 

cộng đồng dân cư biểu quyết thông qua, trường hợp không xác định được người 

trúng cử thì UBND cấp xã xem xét, quyết định bầu lại Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ 

dân phố; trường hợp không ban hành quyết định bầu lại thì phải trả lời bằng văn 

bản và nêu rõ lý do. 

Ngày bầu cử lại do UBND cấp xã quyết định, nhưng chậm nhất không quá 

15 ngày kể từ ngày tổ chức bầu cử lần đầu. 

Nếu tổ chức bầu cử lần 2 mà vẫn chưa bầu được Trưởng thôn, Tổ trưởng 

tổ dân phố thì UBND cấp xã quyết định cử Trưởng thôn, tổ dân phố lâm thời để 

điều hành hoạt động của thôn, tổ dân phố cho đến khi bầu được Trưởng thôn, Tổ 

trưởng tổ dân phố mới. 

Trong thời hạn 60 ngày kể từ ngày UBND cấp xã quyết định cử Trưởng 

thôn, Tổ trưởng tổ dân phố lâm thời phải tổ chức bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng 

tổ dân phố mới.  
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Nội vụ 

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch, các 

văn bản hướng dẫn công tác bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố. 

- Phối hợp với UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện, các phòng, ban, ngành 

đoàn thể của huyện đôn đốc, kiểm tra, giám sát bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ 

dân phố theo quy định.  

- Tổng hợp kết quả bầu cử, báo cáo Sở Nội vụ, Thường trực Huyện ủy, 

HĐND, UBND huyện.  

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Hướng dẫn các xã, thị trấn sử dụng kinh phí tổ chức bầu cử Trưởng thôn, 

Tổ trưởng tổ dân phố theo đúng quy định.  

3. Phòng Văn hóa - Thông tin  

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu 

rộng đến mọi tầng lớp người dân về ý nghĩa chính trị, tầm quan trọng của việc bầu 

cử. Tập trung tuyên truyền những nội dung cơ bản của Luật Thực hiện dân chủ ở 

cơ sở ngày 10/11/2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; văn bản 

của Trung ương, của tỉnh và các văn bản có liên quan để tổ chức thực hiện bầu cử 

đúng quy định của pháp luật. 

4. Đề nghị UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện 

Hướng dẫn quy trình hiệp thương giới thiệu nhân sự bầu cử Trưởng thôn, 

Tổ trưởng tổ dân phố theo quy định, chỉ đạo Ban thường trực UBMT Tổ quốc 

Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp với các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã 

hội tuyên truyền vận động hội viên và cử tri đi bầu cử đầy đủ đúng thời gian quy 

định; Tổ chức giám sát bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố theo quy định.  

5. Ban Tổ chức Huyện ủy 

Hướng dẫn Đảng ủy cơ sở thực hiện tốt công tác nhân sự bầu cử Trưởng 

thôn, Tổ trưởng tổ dân phố theo Công văn số 3245-CV/TU ngày 31/5/2024 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 03/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.  

6. Ban Tuyên giáo Huyện ủy  

Định hướng, chỉ đạo nội dung công tác tuyên truyền về bầu cử Trưởng thôn, 

Tổ trưởng Tổ dân phố theo Kế hoạch triển khai công tác bầu cử Trưởng thôn, Tổ 

trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025-2030.  

7. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện 

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

Cổng thông tin điện tử, đài truyền thanh huyện về chủ trương, ý nghĩa, quyền và 

nghĩa vụ của cử tri trong bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố để nhân dân 

hưởng ứng tham gia nhằm phát huy dân chủ của người dân ở cơ sở.  
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8. Công an huyện  

Xây dựng kế hoạch chỉ đạo lực lượng công an xã đảm bảo công tác an ninh 

trật tự trong thời gian các địa phương tổ chức bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ 

dân phố. 

9. Đối với Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn 

- Đề nghị Đảng ủy các xã, thị trấn trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo UBND cùng 

cấp trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ 

dân phố của địa phương đảm bảo đúng quy định, tạo sự thống nhất và đồng thuận 

cao trong Đảng bộ và nhân dân.  

- UBND các xã, thị trấn phối hợp với UBMT Tổ quốc Việt Nam cùng cấp 

xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn nghiệp vụ, triển khai chỉ đạo tổ chức bầu cử 

Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố đảm bảo tiến độ thời gian, báo cáo kết quả về 

UBND huyện (qua phòng Nội vụ) trước ngày 25/12/2024. 

- Đảm bảo tốt công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội từ trước, 

trong và sau bầu cử. Đấu tranh ngăn chặn kịp thời, hiệu quả của những luận điệu 

xuyên tạc, các hoạt động tuyên truyền phản động, chống phá của các thế lực thù 

địch, các phần tử xấu; kiên quyết xử lý nghiêm những biểu hiện mất dân chủ, dân 

chủ hình thức, không lắng nghe ý kiến của cộng đồng dân cư, ý kiến của hộ gia 

đình. Không để xảy ra những hành vi vi phạm pháp luật, thiếu trách nhiệm trong 

quá trình bầu cử. Giải quyết đơn thư, khiếu nại liên quan đến công tác bầu cử 

Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố (nếu có). 

 - Xây dựng dự toán, quyết toán kinh phí bầu cử theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ 

dân phố trên địa bàn huyện Vạn Ninh; các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung đã nêu trong 

Kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, các địa phương 

phản ánh về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) để xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ (b/c);  
- TT. Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;  

- UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Ban Tổ chức Huyện ủy; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện; 

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; 

- Công an huyện; 

- TT Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện; 

- Đảng ủy các xã, thị trấn; 

- UBMT TQVN các xã, thị trấn; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, NV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Sơn 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T16:17:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Nguyễn Thanh Sơn<ntson.sgtvt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T16:17:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T16:17:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T16:18:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




